[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2012                                                                                                         № 91
с.Братковское
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения»

на 2013 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 29 августа № 68 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности долгосрочных целевых  программ в Братковском сельском поселении Кореновского района» и в целях развития  Братковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую  программы«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения»       на 2013 – 2015 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Братковского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Братковского сельского поселения Кореновского  района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования.
Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        С.Г.Никулин

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района,

Начальник финансового отдела                                                      Н.П.Щербинина

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

от 23.10.2012  № 91
Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения»

на 2013 – 2015 годы»

ПАСПОРТ
долгосрочной муниципальной целевой программы

«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения»       на 2013 – 2015 годы»

	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения» на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки Программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 30 июня 2011 г. N 672
"Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы "Развитие систем наружного освещения населенных пунктов Краснодарского края на 2012 - 2014 годы".
Федеральный закон от

23 ноября 2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и оповещении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации».

	Основные разработчики программы
	Администрация Братковского сельского поселения.

	Муниципальные заказчики
	Администрация Братковского сельского поселения.

	Цель Программы
	Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения.

	Задачи Программы
	Повышение уровня оснащенности населенных пунктов системами наружного освещения на основе комплексного подхода к проектированию и строительству новых и реконструкции существующих установок систем уличного освещения;

обеспечение надежности и долговечности работы систем наружного освещения; снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии;

повышение уровня комфортности проживания населения;

снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

создание безопасных условий дорожного движения в населенных пунктах;

улучшение экологической обстановки.

	Сроки реализации Программы
	2013 – 2015 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 600,0 тыс.руб., в том числе:

Местный бюджет

Краевой бюджет

2013

350,00

0,00

2014

150,00

0,00

2015

100,00

0,00

	Контроль за выполнением Программы
	Глава Братковского сельского поселения и финансовый отдел администрации Братковского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методам
Оценка состояния сетей наружного освещения в с. Братковском и х. Журавском показывает, что средний износ действующих линий составляет более 20 процентов.

Общее количество светильников наружного освещения в поселении составляет 284 шт. при общей протяженности уличного освещения 36,8 км. по состоянию на 01.01.2012 г.или 105,6 светильника на 1000 человек.

Состояние источников света и светильников представлено в таблице 1

	Источник света
	Светильник

	Тип лампы
	Количество (штук)
	Установленная мощность (кВт)
	Световой поток (тыс.лм)
	Тип светильника
	Количество (штук)
	Износ %

	ДРЛ 250
	47
	11,75
	7884
	РКУ

	20

	Энергосберег. 0,03
	237
	7,11
	4200
	ЖКУ

	2

	Итого

	Итого

	-

В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Замена существующих светильников на светильники с энергоэкономичными лампами, перевод на дистанционное управление установками позволит существенно повысить освещенность территорий, снизить нагрузку на электрические сети и расход электрической энергии особенно в осеннее-зимний период.

Очевидно, что эффективное решение существующих проблем в сфере уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей финансовой поддержки. Решение данной задачи возможно только в рамках программно-целевого подхода, так как:

мероприятия Программы потребуют согласованных действий различных организаций и координации межотраслевых связей технологически сопряженных разделов энергоснабжения;

разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения существующих проблем в сфере благоустройства населенных пунктов потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения населенных пунктов.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:

1) социально-политической остротой проблемы;

2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и дорожного движения;

3) межотраслевым и межведомственным характером проблемы.
2. Цели и задачи Программы
Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения населенных пунктов, а также на:

1) Проведение единой технической политики в области развития наружного освещения населенных пунктов на основе комплексного подхода к проектированию, строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;
3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое энергоэкономичное, установку современных систем автоматики.

4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы предусматривает переход к формированию условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельского поселения.

Сроки реализации программных мероприятий определены на  период 2013 – 2015 годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

При этом подход к реализации Программы является комплексным и предусматривает строительство новых установок наружного освещения, а также поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования.
                     4.Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования программных мероприятий на 2013 – 2014  года составляет 600,0 тыс.рублей, в том числе из средств местного бюджета – 600,0 тыс.рублей, краевой бюджет – 0,00 тыс.рублей.

        Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе проектно-сметной документации, расчетов затрат на проведение мероприятий. Объем выделенных средств из бюджета поселения, форма финансирования Программных мероприятий подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной финансовый год, а также в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования. По мероприятиям предусматривающие финансирование за счет краевого бюджета, подписываются соглашения (договор) в которых указываются условия привлечения средств. Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
Структура финансирования Программы

тыс. руб.

	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Местный бюджет

	210,0
	350,0
	150,0
	100,0

	Краевой бюджет

(на условиях со финансирования)
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

5.Перечень мероприятий Программы
Мероприятия
 долгосрочной муниципальной целевой программы«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Братковского сельского поселения»       на 2013 – 2015 годы»
(тыс.руб.)
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	всего

	1
	Изготовление ПСД
	Местный бюджет
	0,0
	60,0
	0,0
	60,0
	Администрация Братковского сельского поселения
	Глава Братковского сельского поселения Никулин С.Г.

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Реконструкция сети наружного освещения по ул.Южной с. Братковского ТП 409,410; ул. Нижняя ТП 541; Ул. Степная ТП 524;Х Журавский ул. Южная ТП 423, ТП 422;ул. Береговая ТП 540,
	Местный бюджет
	350,0
	90,0
	100,0
	540,0
	Администрация Братковского сельского поселения
	Глава Братковского сельского поселения Никулин С.Г.

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе

	600,0

6. Система организации контроля за исполнением Программы
Заказчиком Программы является администрация Братковского сельского поселения, которая осуществляет:

контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

софинансирование мероприятий Программы из местных бюджетов в объемах, предусмотренных Программой, в том числе разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации.

МКУ «Услуга» Братковского сельского поселения  осуществляет подготовку предложений в перечень объектов строительства, реконструкции (ремонта) систем наружного освещения населенных пунктов на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году;

мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

Перечень объектов и сроки выполнения работ устанавливаются  исходя из интенсивности движения транспорта и пешеходов, месторасположения образовательных, социально-бытовых  и культурных учреждений.
7.Ожидаемые  социально-экономические результаты от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

1) создать комфортные условия для проживания населения в населенных пунктах;

2) за счет качественного уровня эксплуатации повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;

3) сформировать вечерний световой облик населенных пунктов;

4) за счет улучшения освещенности улиц, повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

5) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения.

Критериями, по которым  оценивается  выполнение Программы, являются:

	№ п/п
	Наименование индикатора результативности
	Единица измерения
	Базовый показатель за 2012 год
	План2013

год
	План2014

год
	План2015

год

	1.
	протяженность линий или систем уличного освещения, построенных или реконструированных (отремонтированных) и введенных в эксплуатацию
	км

	12,4
	3,0
	3,0

Глава Братковского

сельского поселения
Кореновского района                                                                      С.Г.Никулин